
Studijos   
Vokietijoje

klausimai ir atsakymai   
tėvams



2
The gateway to your German university

Studying 
in Germany?

Register Now

http://www.myguide.de


Studijos   
Vokietijoje 
klausimai ir atsakymai tėvams

5. Leidimas

The gateway to your German university

Studying 
in Germany?

Register Now

http://www.myguide.de


2

KAS MES ESAME?

Vokietijos akademinė mainų tarnyba (DAAD) yra bendra Vokietijos 
aukštųjų mokyklų ir studentų asociacijų organizacija. Mūsų užduotis – 
skatinti akademinį bendradarbiavimą visame pasaulyje, pirmiausia, 
vykdant studentų ir mokslininkų mainus. 

Mūsų informaciniuose leidiniuose, svetainėje www.daad.de,  
taip pat – DAAD filialuose ir informacijos centruose daugiau nei  
60 šalių rasite informacijos apie studijas ir gyvenimą Vokietijoje.

http://www.daad.de


3

Mieli tėveliai,

mes, tėvai, savo vaikui linkime tik geriausio:  saugumo, gerų  
asmeninio ir profesinio tobulėjimo galimybių, teigiamos patirties ir 
nuotykių, vertingo bendravimo su kitais žmonėmis ir draugysčių  
visam gyvenimui. Visa tai jūsų vaikui gali suteikti studijos Vokietijoje.

Puiku, kad kartu su vaiku galvojate apie šią perspektyvią galimybę. 
Nors vaikai dar gana jauni, tačiau puikiai žinote, kad tokie planai 
susiję ne tik su lūkesčiais, bet ir su nežinomybe, nerimu, o galbūt ir su 
susirūpinimu. Šioje brošiūroje pateikiami pirmieji atsakymai į  
klausimus, kuriuos dažnai užduoda tėvai visame pasaulyje.

Vokietija gali daug ką pasiūlyti jūsų vaikui, pvz. - studijų vietą. Mūsų 
aukštosios mokyklos turi puikią reputaciją visame pasaulyje ir siūlo 
įgyti tarptautiniu mastu pripažintus diplomus. Dėl šios priežasties 
daugelis užsienio studentų renkasi studijoms Vokietiją kaip vieną 
patraukliausių vietų. Šiuo metu Vokietijoje studijuoja ir atlieka 
mokslinius tyrimus daugiau nei 411 000 jaunų žmonių iš viso pasaulio. 
Džiaugiamės, kad mūsų aukštosios mokyklos tampa vis labiau 
tarptautinės ir įvairialypės.

Kviečiu jūsų vaiką pasirinkti studijas Vokietijoje. Užtikrinu – tai išties 
perspektyvus pasirinkimas!

Dr. Kai Sicks 
Vokietijos akademinės mainų tarnybos generalinis sekretoriuss



4



5

Turinys

6 Kodėl verta studijuoti užsienyje?

9 Kodėl verta studijuoti 

10 Kiek mano vaikas turi suprasti vokiškai?  

13 Ar yra parengiamųjų kursų studijoms Vokietijoje?

14 Kokią aukštąją mokyklą pasirinkti? 

17 Kokią studijų programą pasirinkti?

18 Kokia studijų trukmė?

21 Kiek kainuoja studijos Vokietijoje?

22 Ar galima gauti stipendiją arba finansinę paramą studijoms?

24 Kokių dokumentų reikia vykstant studijuoti į Vokietiją?

25 Ar Vokietija yra moderni ir saugi?

28 Ar Vokietijoje yra gera sveikatos apsaugos sistema? 

30 Kaip Vokietijoje būtų rūpinamasi mano vaiku?

32 Kur gyvens mano vaikas? 

33 Kuo įdomi Vokietija kaip kelionių šalis 

34 Kur rasti daugiau informacijos?

36 Kur Vokietijoje įsikūrę aukštosios mokyklos?



6

Gyvenimas svetimoje šalyje atveria naujas perspektyvas.  
Bendravimas su kitais žmonėmis, skirtingos patirtys, vertybės ir 
idėjos skatina mąstymą.

PATIRTIS UŽSIENYJE PRATURTINA ASMENYBĘ VISAM  
GYVENIMUI.

Gilesnis kitos šalies pažinimas praplečia akiratį, neatsižvelgiant į 
tai, ar šalis, į kurią vykstama, yra jūsų kaimynystėje, ar nutolusiame 
žemyne.

Studijos užsienyje skatina jūsų vaikų savarankiškumą ir  
pasitikėjimą savimi. Be to, studijos negimtakalbėje šalyje atveria 
galimybes patobulinti užsienio kalbos žinias, o taip pat, ne mažiau 
svarbu, užsimezga draugystės, kurios sujungia žmones visame 
pasaulyje.

TARPTAUTINĖ PATIRTIS PAGERINA KARJEROS GALIMYBES. 

Studijos užsienyje turės reikšmės jūsų vaiko gyvenimo aprašymui 
(CV), ir suteiks pranašumų vėliau ieškant darbo ir profesiniame 
gyvenime globalėjančiame pasaulyje. Be to, studijos užsienyje taip 
pat atveria galimybių užmegzti tarptautinių mokslinių ir profesinių 
kontaktų.

Šiandien studijos užsienyje nebūtinai reiškia, kad prasitęs bendras 
studijų laikas. Vokietijoje pasiekti studijų rezultatai paprastai 
pripažįstami tarptautiniu mastu. 

Trumpai tariant, studijos užsienyje yra vertinga investicija į jūsų 
vaikų ateitį.

Kodėl verta studijuoti   
užsienyje?



7

Laine Paidere  
studijavo Rygos technikos universitete, Erlangeno- 

Niurnbergo universitete ji baigė magistrantūros studijas. 
Šiuo metu ji dirba technologijų perkėlimo projektų  

vadybininke Rygoje.

Neišsenkančios galimybės ir savo tikrųjų gebėjimų  
atradimas – tai svarbiausi dalykai, nusakantys mano 

studijas Erlangeno-Niurnbergo universitete. 

Žinoma, studijų pradžia kitoje šalyje buvo nelengva, tačiau šis laikas 
man suteikė galimybę ne tik pagilinti chemijos ir medžiagų mokslo  

žinias, bet ir patobulinti užsienio kalbos įgūdžius, susipažinti su  
žmonėmis iš viso pasaulio, dirbti su savo srityje pripažintu profesoriu-
mi bei tobulėti kaip asmenybei praktiškai visose gyvenimo srityse. Vo-
kietijoje galima ne tik mokytis iš savo srities profesionalų, kurie skaito 

paskaitas su tikru užsidegimu, bet ir pasinaudoti kitais universiteto 
pasiūlymais, pavyzdžiui, lankyti kalbų kursus, užsiimti įvairia sporto 

veikla, dalyvauti tarptautiniuose renginiuose ir t. t. Nuobodžiauti  
tikrai neteks.

Neseniai, kalbėdamiesi su buvusiu stipendininku, abu pripažinome, 
kad tokia patirtis keičia žmogų į gerąją pusę. Siūlau visiems išmėginti 
savo jėgas, kreiptis dėl Vokietijos akademinių mainų tarnybos (DAAD) 

stipendijos ir leistis į nuotykį – studijas užsienyje.



8



9

Vokietijos aukštosios mokyklos turi nepriekaištingą reputaciją 
visame pasaulyje. Jos suteikia reikšmingų impulsų inovacijoms ir 
pažangai tarptautiniu lygiu.

MOKSLAS IR MOKSLINIAI TYRIMAI VOKIETIJOJE LABAI 
VERTINAMI IR TURI GILIAS TRADICIJAS.

Seniausias Vokietijos universitetas įkurtas dar 1386 metais 
Heidelberge. Vokietijos aukštųjų mokyklų aplinka yra labai įvairi. 
Aukštosios mokyklos, siūlančios įvairias specializacijas ir 
programas, suteikia daugybę galimybių studijuoti ir atlikti 
mokslinius tyrimus. Čia rasite visiems interesams ir poreikiams 
tinkamų studijų programų.

JŪSŲ VAIKAS ČIA RAS LABAI GERAS SĄLYGAS SĖKMINGOMS 
STUDIJOMS. 

Aukštosios mokyklos ir mokslinių tyrimų institutai yra modernūs ir 
puikiai aprūpinti technika. Jie orientuoti į tarptautinę rinką. 
Siekdamos skatinti pasaulinius mainus, jos bendradarbiauja su 
daugiau nei 5400 institucijų iš daugiau nei 150 pasaulio šalių.

Jose studentai nuoširdžiai globojami savo pedagogų, jie vertinami 
kaip būsimieji jaunieji mokslininkai. Dėl šios priežasties Vokietija yra 
pirmaujanti neanglakalbių užsienio studentų pasirenkama studijų 
šalis.

TAIGI, VOKIEČIŲ KALBOS VERTA MOKYTIS! 

Vokiečių kalba yra viena iš svarbių mokslo kalbų ir pasaulio kalbų. 
Nors anglų kalbos žinios yra savaime suprantamas dalykas, geros 
kitos užsienio kalbos žinios suteikia platesnes karjeros galimybes.

Kodėl verta   
studijuoti Vokietijoje?  



10

Kiekvienoje šalyje galioja ši taisyklė: tam, kad gerai jaustumeisi 
užsienyje, paprastai reikia gerai mokėti užsienio kalbą. Žinoma, 
idealu, jei jūsų vaikas prieš atvykdamas į Vokietiją jau turi vokiečių 
kalbos žinių. Viena iš daugybės galimybių, pavyzdžiui, kalbos kursai, 
tarkime, Getės institute arba savo aukštojoje mokykloje, kita 
galimybė – kalbos kursai internetu, kuriuos siūlo internetinis portalas 
„Deutsche Welle“ arba „Deutsch-Uni Online“.

YRA DAUGYBĖ GALIMYBIŲ MOKYTIS VOKIEČIŲ KALBOS SAVO 
ŠALYJE.

Vokietijos universitetai siūlo (dalykinės) vokiečių kalbos kursus. Yra 
galimybių mokytis kalbos ne tik aukštosiose mokyklose, bet, 
pavyzdžiui, ir Getės institutuose Vokietijoje, liaudies aukštosiose 
mokyklose ar privačiose kalbų mokyklose.

BEJE, VOKIETIJOS AUKŠTOSIOS MOKYKLOS IR NESITIKI, KAD 
ATVYKĘ UŽSIENIO STUDENTAI JAU TOBULAI MOKĖS VOKIEČIŲ 
KALBĄ.

Kokio lygio vokiečių kalbos žinių reikės studijuojant aukštojoje 
mokykloje, priklausys nuo pasirinktos studijų programos:

• pasirinkusiems tarptautinę studijų programą pirmiausia 
reikės gerų anglų kalbos žinių, nes dėstomoji kalba paprastai 
yra anglų kalba; šiuo metu Vokietijos aukštosios mokyklos 
siūlo apie 1700 studijų programų anglų kalba.

• apsisprendusiems studijuoti vokiečių kalbą, reikia įrodyti 
tam tikro lygio vokiečių kalbos žinias; tam yra sukurta įvairių 
standartizuotų testų, pavyzdžiui, vokiečių kaip užsienio kalbos 
testas (sutr. TestDaF). 

Kiek mano vaikas  
turi suprasti  
vokiškai?  



11

Dr. Manuela Sato-Prinz  
dirba DAAD dėstytoja Keio universitete ir DAAD biure 

Tokijuje, Japonijoje. Ji yra viena iš daugiau kaip 470 DAAD 

finansuojamų dėstytojų, kurie dėsto vokiečių kalbą 
universitetuose daugiau kaip 110 šalių.

Norėčiau, kad žmonės bendrautų tarpusavyje, 
užmegztų ryšius ir kurtų perspektyvas.

Šiuo atveju svarbiausias vaidmuo tenka kalbos įgūdžiams. 
Todėl tikiuosi, kad gerai parengiu savo studentus tiek kalbos, tiek 

mokomojo dalyko prasme.

Konsultuodama apie studijų Vokietijoje galimybes, mėgstu pabrėžti 
siūlomų kursų įvairovę. Vokietijos aukštosios mokyklos iš tiesų turi ką 

pasiūlyti kiekvienam, kuris nori studijuoti. Dėl to man labai svarbu 
padėti studentams suprasti savo interesus ir stipriąsias puses.

Kaip vokiečių kalbos dėstytoja puikiai suprantu, kaip studijos 
Vokietijoje padeda tobulinti kalbos įgūdžius. Tačiau tai dar ne viskas: 
studentai apskritai labai teigiamai vertina Vokietijoje praleistą laiką. 
Taip yra ne tik dėl įgytų dalykinių žinių. Studentai patys patiria, kaip 
juos įkvepia tarptautinė aplinka. Nemažai jų pranoksta patys save! 
Suprantama, labai džiaugiuosi, kad tiek daug studentų paskui nori 

sugrįžti ir net įkvepia kitus šiai idėjai.



12



13

Galbūt nuogąstaujate, ar jūsų vaikas yra pasirengęs mokytis 
Vokietijoje. Tačiau Vokietijos aukštosios mokyklos siūlo pagalbą.

DAUGELIS KURSŲ TIKSLINGAI PADEDA PASIRUOŠTI STUDIJOMS 
VOKIETIJOJE. 

Viena iš galimybių susipažinti su studijų reikalavimais Vokietijoje – 
vasaros kursai. Šie kursai suteikia gerą progą susipažinti su 
Vokietijos aukštųjų mokyklų gyvenimu. Šie kursai Vokietijos 
aukštosiose mokyklose paprastai siūlomi vasaros mėnesiais 
(birželio–rugsėjo mėn.).

Organizuojami ne tik kalbų kursai, bet ir daugelio sričių specializuoti 
kursai (→ www.daad.de/sommerkurse).

Be to, aukštosios mokyklos siūlo parengiamuosius kursus ir 
parengiamąsias programas. Tai specialios programos, skirtos 
būsimiems studentams iš užsienio. Šie kursai padeda pasireng-
ti studijoms tiek kalbos, tiek dalykine prasme. Kursuose galima 
susipažinti su Vokietijos studijų sistema ir svarbia mokslinio darbo 
specifika.

JŪSŲ VAIKAS TAIP PAT GALI PASITIKRINTI PATS. 

Atlikę testą užsienio studentams (→ www.TestAS.de) galite nesunkiai 
nustatyti, ar jūsų žinių ir gebėjimų pakanka sėkmingoms studijoms 
Vokietijos aukštojoje mokykloje.  

Ar yra parengiamųjų 
kursų studijoms  
Vokietijoje?

http://www.daad.de/sommerkurse
http://www.TestAS.de


14

Pasirinkimas didelis: Vokietijoje yra apie 420 valstybės 
pripažįstamų aukštųjų mokyklų. Jos veikia ne tik tokiuose 
didmiesčiuose kaip Berlynas, Hamburgas, Miunchenas ir Kelnas, bet 
ir maždaug 180 didesnių ir mažesnių miestų visoje Vokietijoje 
(žr. žemėlapį 36 psl.). 

Galite pasirinkti vieną iš trijų aukštųjų mokyklų tipų:
• universitetą (į teoriją orientuotos studijos),
• taikomųjų mokslų universitetą (į praktiką orientuotos 

studijos), 
• meno, kino ar muzikos aukštąją mokyklą (į meną orientuotos 

studijos).

DAUGUMA VOKIETIJOS AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ YRA  
FINANSUOJAMOS VALSTYBĖS.

Daugiau nei 90 proc. studentų studijuoja valstybinėse aukštosiose 
mokyklose. Priešingai nei maždaug 120 privačių aukštųjų mokyklų, 
jose paprastai mokslas yra nemokamas.

MOKYMO KOKYBĖ ABIEJŲ TIPŲ AUKŠTOSIOSE MOKYKLOSE YRA 
VIENODAI AUKŠTA.

CHE universitetų reitingas  (→ www.universityranking.de) gali 
padėti pasirinkti tinkamą aukštąją mokyklą. Daugelis Vokietijos 
aukštųjų mokyklų ir DAAD prisistato ir tarptautinėse studijų 
mugėse, kuriose galima rasti daugiau reikalingos informacijos.

Ir: Kartais ir aukštoji mokykla, kurioje studijuoja jūsų vaikas, vykdo 
mainų programas su tam tikromis Vokietijos aukštosiomis 
mokyklomis. Tokie pasiūlymai palengvina studijų užsienyje 
organizavimą. 

Kokią aukštąją mokyklą   
pasirinkti?



15



16

# HelloGermany

Scan me.

STUDY AND 
KICKSTART 
YOUR CAREER  
IN GERMANY. 
Say HELLO to excellent universities  
with a wide range of courses and get  
an internationally renowned degree. 

study-in-germany.de

https://www.study-in-germany.de/de/


17

Studijų programos, taigi ir dalyko, pasirinkimas priklauso nuo 
asmeninių jūsų vaiko poreikių ir interesų. Taip pat ir šiuo atveju yra 
didelis pasirinkimas.

VOKIETIJOS AUKŠTOSIOS MOKYKLOS SIŪLO TINKAMAS 
STUDIJŲ PROGRAMAS VISIEMS IŠSILAVINIMO LYGIAMS. 

Čia galima:
• pradėti pirmąsias savo studijas, 
• praturtinti užsienio mokykloje įgytą patirtį studijoms savo 

šalies universitete,
• turint aukštojo mokslo diplomą, studijuoti aukštesnėje 

pakopoje ar
• rengti ir ginti disertaciją. 

TAIP PAT YRA DAUGYBĖ PASIŪLYMŲ, SKIRTŲ SPECIALIEMS 
STUDIJŲ IR SU DALYKU SUSIJUSIEMS INTERESAMS.

Iš viso Vokietijos aukštosiose mokyklose galima rinktis iš beveik 
21 000 patrauklių studijų programų. Maždaug pusę jų sudaro 
tolesnių studijų programos. Beveik 1800 studijų programų yra 
orientuotos į tarptautines studijas.

Be dieninių studijų programų, yra ir neakivaizdinių studijų 
programų. Kita galimybė – dvigubos studijų programos: Tokiu 
atveju aukštosios mokyklos studijų programa yra glaudžiai susijusi 
su profesiniu mokymu arba darbo patirtimi įmonėje.

Pagabos renkantis tinkamą studijų programą rasite adresu www.
myguide.de. Be to, DAAD filialų, informacinių centrų ir informacinių 
punktų bei Vokietijos ambasadų darbuotojai gali patarti, kaip 
pasirinkti tinkamas studijas.

Kokią studijų programą 
pasirinkti?



18

Jums tikriausiai atrodo, kad sprendimas dėl studijų Vokietijoje yra 
labai svarbus. Galbūt jūs nesate tikri, ar ilgesnė studijų trukmė 
užsienyje yra tai, ko iš tiesų reikia jūsų vaikui.

TAČIAU: APSISPRENDIMAS STUDIJUOTI VOKIETIJOJENETURI 
BŪTI SPRENDIMAS ILGAM.

Vokietijoje yra daug trumpalaikių vizitų galimybių, kurios tik 
praturtintų jūsų vaiko studijas gimtoje šalyje. Vos kelios savaitės ar 
keli mėnesiai gali turėti didelį teigiamą poveikį – ir ne tik papildys 
jūsų vaiko gyvenimo aprašymą!

Kita trumpalaikio vizito užsienyje galimybė yra kalbos ir 
specialybės dalykiniai kursai arba mainų programos, kurias 
tikriausiai vykdo ir jūsų šalies aukštoji mokykla. Pagal tokias 
programas į Vokietiją galima vykti keliems mėnesiams. Jūsų vaikas 
trumpalaike viešnage Vokietijoje galėtų panaudoti ir atlikdamas 
praktiką.

DAR VIENA GALIMYBĖ – MOKYTIS INTERNETU.

Vis daugiau universitetų siūlo kursus internetu ar net visas studijų 
programas kaip internetines programas. Tai suteikia galimybę 
studijuoti Vokietijos aukštojoje mokykloje, neatsižvelgiant į jūsų 
buvimo vietą ir tiesiog virtualiai pasinerti į šios aukštosios mokyklos 
kultūrą bei mainus su studentais iš viso pasaulio.

Kokia studijų   
trukmė?



19

Dr. Nino Antadze 
konsultantė visais studijų Vokietijoje klausimais. Ji dirba DAAD 

informacijos centre Tbilisyje (Sakartvelas).

Man labai patinka stebėti, kaip jauni žmonės atranda 
naujas galimybes. 

Vis daugiau studentų, o ypač mokinių, atvyksta pas mus į informacijos 
centrą tam, kad gautų žinių apie studijas ir studijų finansavimo 

galimybes Vokietijoje. Dažnai jaunuolius lydi tėvai. Konsultacijos 
metu jie man papasakoja apie savo interesų sritis ir profesinius 

siekius. Nuostabu matyti, kad jie aiškiai įsivaizduoja savo karjeros 
kelią ir žino, kokius žingsnius jie turi daryti, norėdami pasiekti savo 

tikslų.

Dauguma tėvų remia savo vaiko norą studijuoti Vokietijoje – 
saugioje, stabilioje ir taikioje šalyje. Jie suvokia, kad jų vaikas, įgijęs 

išsilavinimą Vokietijoje, turės daug geresnių karjeros galimybių. 
Dažnai mus aplanko studentai, kuriuos konsultavome prieš jiems 

išvykstant studijuoti į Vokietiją. Miela matyti, kokie savarankiški jie 
tapo ir kaip prasiplėtė jų akiratis.



20



21

Valstybinės aukštosios mokyklos netaiko visai arba taiko nedidelį 
studijų mokestį pirmosios pakopos studijoms ir daugeliui 
magistrantūros studijų programų Privačiose aukštosiose mokyklose 
studijų mokesčiai gana dideli.

VISI STUDENTAI VOKIETIJOJE KAS SEMESTRĄ MOKA DAR TAIP 
VADINAMĄ STUDIJŲ ADMINISTRAVIMO MOKESTĮ. 

Šios įmokos dydis priklauso nuo aukštosios mokyklos – jis yra nuo 
150 iki 400 eurų per semestrą (= ½ metų). Dažniausiai į šį mokestį 
yra įskaičiuotas ir semestro bilietas, kuriuo galima naudotis  
nemokamai važiuojant artimojo susisiekimo viešuoju transportu.

GYVENIMO IŠLAIDOS YRA MAŽDAUG LYGIOS ES VIDURKIUI.

Paprastai mažesniuose miestuose išlaidos mažesnės nei  
didesniuose. Pagal statistiką, studentai Vokietijoje per mėnesį  
išleidžia apie 934 eurų. 

Kitų šalių piliečiai, norintys studijuoti Vokietijoje, privalo įrodyti, 
kad turi lėšų ir yra užtikrintas jų finansavimas. Paprastai reikalauja-
ma, kad reikėtų turėti daugiau nei 11 208 eurų metams. Vokietijos 
ambasada jūsų šalyje informuos, kaip galite pateikti šį finansavimą 
patvirtinantį dokumentą.

Kitų šalių studentams Vokietijoje taikomi darbo apribojimai.  
Papildomas darbas gali papildyti pajamas, tačiau atminkite, kad 
vien jo nepakanka visoms gyvenimo išlaidoms padengti.

 

Kiek kainuoja   
studijos Vokietijoje?



22

Vokietijoje yra daug finansavimo galimybių ilgesnėms ar 
trumpesnėms studijoms.

UŽSIENIO STUDENTAI GALI TEIKTI PARAIŠKAS DĖL ĮVAIRIŲ  
ORGANIZACIJŲ TEIKIAMŲ STIPENDIJŲ STUDIJOMS. 

Pasikonsultuokite su DAAD filialų, informacijos centrų ar savo 
aukštosios mokyklos atstovais dėl galimos paramos studijoms.

Pasiūlymų yra įvairių. Finansinė parama teikiama daugeliui studijų: 
kalbų ir specializuotiems dalykiniams kursams, praktikai, taip pat 
studijoms ir moksliniams tyrimams.

DAAD stipendijų duomenų bazė (→ www.funding-guide.de) suteikia 
puikią galimybę internete ieškoti įvairių stipendijų. Šioje duomenų 
bazėje rasite ne tik apie DAAD, bet ir apie kitų paramos organizacijų 
siūlomas stipendijas.

Svarbu paminėti, kad Vokietijos paramos organizacijos paprastai 
nefinansuoja visų studijų, dažniausiai nefinansuojami ir pirmojo 
kurso studentai.

DAAD taip pat remia studentus, turinčius negalią ar sergančius 
lėtinėmis ligomis, finansuodama jų studijas Vokietijos aukštosiose 
mokyklose.

AUKŠTOSIOS INSTITUCIJOS TAIP PAT SKIRIA STIPENDIJAS.

Pavyzdžiui, iš viso 310 Vokietijos aukštosios mokyklos siūlo 
Vokietijos stipendiją, kuri taip pat remia užsienio studentus. Todėl 
visada verta pasiteirauti pasirinktoje aukštojoje mokykloje apie  
finansavimo galimybes.

Ar galima gauti   
stipendiją ar finansinę   
paramą studijoms?  

http://www.funding-guide.de


23

Andrés Felipe Ramirez  
atvyko iš Bogotos, Kolumbijos. Štutgarto taikomųjų mokslų aukštojoje 
mokykloje jis baigė fotogrametrijos ir geoinformatikos magistrantūros 
studijas. Šiuo metu geoinformatikas dirba tvarios miškininkystės srityje 

FSC Miškų valdymo taryboje Bonoje.

Baigęs bakalauro studijas Kolumbijoje svajojau apie 
magistro studijas užsienyje, bet neturėjau tam lėšų.

Todėl iš pradžių dirbau tol, kol sužinojau apie DAAD EPOS stipendijų 
programą. Tokia finansavimo galimybė studentams iš mano šalies ir, 
žinoma, aukšta mokymo kokybė mane įtikino, kad studijos Vokietijoje 

buvo geriausias pasirinkimas.

Labai norėjau studijuoti aukštojoje mokykloje, kuri būtų orientuota 
į tarptautines studijas. Mano tikslas buvo labai intensyvūs 

tarptautiniai mainai siekiant pažinti skirtingas kultūras. Šis lūkestis 
visiškai išsipildė. Šiandien priklausau mano aukštosios mokyklos 

pasauliniam absolventų tinklui kartu su daugiau nei 500 sėkmingų 
absolventų iš 89 šalių.

Taip pat mane džiugino tai, kad visi mano dėstytojai buvo geriausi 
specialistai. Tačiau universitete įgijau ne tik techninių įgūdžių. Aš 

išmokau daug dalykų, kurių reikia, kad galėčiau nevaržomai dirbti 
įvairiakultūrėje komandoje.



24

Ar jūsų vaikui, kaip studentui iš užsienio, reikia Vokietijos vizos, 
priklauso nuo to, iš kokios šalies jis yra ir kiek laiko ketina praleisti 
Vokietijoje.

ES šalių narių arba Islandijos, Lichtenšteino, Norvegijos ar 
Šveicarijos piliečiams vizos nereikia, pakanka tik galiojančio 
asmens tapatybę patvirtinančio dokumento.

Kitų šalių piliečiams vizos reikia, jeigu jie Vokietijoje ketina likti 
ilgiau nei 90 dienų. Vizą reikėtų užsisakyti prieš išvykstant į  
Vokietiją.

Išimtis taikoma Australijos, Didžiosios Britanijos, Izraelio, Japonijos, 
Kanados, Naujosios Zelandijos, Pietų Korėjos ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų piliečiams. Jie gali atvykti į šalį be vizos, tačiau vėliau turi 
pateikti prašymą išduoti leidimą gyventi Vokietijoje. Tas pats 
taikytina ir Andoros, Brazilijos, Hondūro, Hondūro, Monako, 
San Marino ir Salvadoro piliečiams, kurie nenori dirbti Vokietijoje.

Jeigu jie Vokietijoje ketina likti ne ilgiau nei 90 dienų, taikomos  
specialiosios taisyklės.

Visais atvejais dėl išsamesnės informacijos ir naujausių sąlygų 
teiraukitės Vokietijos ambasadoje arba konsulate savo šalyje. 
Jie mielai padės atsakyti į visus su prašymu išduoti vizą susijusius  
klausimus.

 

Kokių dokumentų reikia 
vykstant studijuoti  

į Vokietiją?



25

Vokietija tarptautiniu mastu yra saugi šalis. Vokietijoje gyvena 
įvairių tautybių žmonės, o daugiau nei 16 proc. Vokietijos gyventojų 
yra patys patyrę migraciją. 

LAISVĖ, PAGARBA IR TOLERANCIJA YRA SVARBŪS ŠIOS 
DEMOKRATIJOS RAMSČIAI. 

Įvairovė ir lygios galimybės vaidina svarbų vaidmenį visose 
visuomenės srityse, ypač Vokietijos aukštosiose mokyklose.  
Klimato apsauga ir tvarumas taip pat yra pagrindiniai socialiniai 
klausimai.

PAGAL TARPTAUTINIUS STANDARTUS VOKIETIJA LAIKOMA  
SAUGIA ŠALIMI.

Nėra priežasčių nerimauti dėl nusikalstamumo. Vokietijoje galite 
laisvai judėti be jokių ypatingų saugumo priemonių tiek 
didžiuosiuose miestuose, tiek kaimuose.

POLICIJA YRA PATIKIMA IR TIKRAI VISADA PADĖS.

Iš kiekvieno telefono numerio Vokietijoje į policiją galima 
paskambinti nemokamu numeriu 110.

Beveik kiekviena pasaulio šalis Vokietijoje turi savo ambasadą arba 
konsulinį skyrių. Taigi susidūrę su problemomis galite kreiptis ir į 
savo šalies atstovą. Be to, bet kuriuo su asmens saugumu susijusiu 
klausimu ar iškilus problemų galima kreiptis ir į savo aukštosios 
mokyklos Tarptautinių ryšių skyrių.

Ar Vokietija yra 
moderni ir saugi?



26

Le Thi Hai Duong
atvyko iš Vietnamo ir 1990-ųjų pradžioje studijavo Berlyne. 
Šiandien ji dirba generalinio direktoriaus pavaduotoja 

Vokietijos užsienio prekybos rūmuose Hošimine, o du jos 
vaikai studijuoja Vokietijoje.

Turime puikių prisiminimų apie įspūdingą laiką, pra-
leistą studijuojant Vokietijoje. 

Iki šiol su vyru dažnai prisimename daugybę nepamirštamų įspūdžių. 
Kaip tėvai norime kuo labiau padėti savo vaikams ir rūpinamės jų 

saugumu bei gerove. Patys įsitikinome, kad studijos Vokietijoje gali 
labai pagerinti jūsų karjeros galimybes, todėl labai džiaugiamės, kad 

šiuo keliu dabar eina ir du mūsų vaikai.

Mums studijos užsienyje buvo didelis nuotykis, o iš pradžių – tikras 
kultūrinis šokas. Dabar jaunimas daug geriau pažįsta įvairias kultūras 
vien iš žiniasklaidos. Todėl mano dukra Quynh Anh, pradėjusi mokytis 

Vokietijoje, nepatyrė daug netikėtumų.

Per pastaruosius 30 metų daugelis dalykų tapo lengvesni. Tuo metu 
su tėvais galėjome susisiekti tik laiškais ir atsakymo laukti tekdavo 
ištisas savaites. Šiandien palaikyti glaudžius ryšius yra paprasta.



27

Nguyen Le Quynh Anh 
yra Le Thi Hai Duong duktė. Ji ruošiasi įgyti bakalau-
ro laipsnį Hamburgo universiteto studijų kolegijoje ir 
norėtų studijuoti verslo administravimą Hamburge.

Studijų kolegija man yra puiki studijų pradžia.

Man labai patinka atsipalaidavusi ir pagarbi kursų aplinka. Visi užsie-
nio studentai yra pasirengę mokytis naujų dalykų iš kitų. Labai greitai 

susipažinau su maloniais žmonėmis ir susiradau draugų.

Ir daug ko išmokau! Pavyzdžiui, aktyviai dalyvauti pamokose ir išsa-
kyti skirtingas nuomones. Dėstytojai rimtai vertina mūsų idėjas ir yra 
labai supratingi. Jie ne tik suteikia žinių, bet ir pataria, kaip kasdien 

gyventi Vokietijoje.

Mane labai motyvuoja čia jaučiamas teisingumas. Man susidarė 
įspūdis, kad galima daug pasiekti, jei bus dedamos pastangos. Todėl 

verta pasistengti.

Nuo pat atvykimo į Hamburgą jaučiausi labai gerai globojama. Ga-
vau vietą studentų bendrabutyje ir buvau šiltai sutikta kuratoriaus 
bei savo bendrabučio draugų. Visi tokie paslaugūs! Tai buvo puiki 

pradžia!



28

Vokietijos sveikatos apsaugos sistema, turinti platų aukštai  
kvalifikuotų gydytojų tinklą, yra viena geriausių pasaulyje. Jeigu 
jūsų vaikui prireiktų medicininės pagalbos, juo būtų pasirūpinta 
daug geriau nei bet kurioje kitoje šalyje.

JEI NORITE STUDIJUOTI VOKIETIJOJE, PRIVALOTE TURĖTI  
SVEIKATOS DRAUDIMĄ.

Svarbu dar prieš kelionę į Vokietiją išsiaiškinti, ar jūsų vaikas  
apdraustas. Gali būti, kad jūsų vaiko turimas sveikatos draudimas 
gali galioti ir Vokietijoje, pavyzdžiui, Europos sveikatos draudimo 
kortelė (ESDK).

Tačiau jeigu jūsų vaiko sveikatos draudimas Vokietijoje nepripažįs-
tamas, reikės apsidrausti. Valstybės pripažįstamoje ligonių kasoje 
studentų sveikatos draudimas kainuoja apie 100 eurų mėnesiui. 
Užsienio ryšių skyrius mielai atsakys į visus klausimus.

TURINT SVEIKATOS DRAUDIMĄ VOKIETIJOJE GALIMA NEMOKA-
MAI LANKYTIS PAS GYDYTOJĄ.

Būtiniausiais atvejais veikia greitoji pagalba ir ligoninių priėmimo 
skyriai. Nemokamu telefono numeriu 112 skubiąją pagalbą galima 
išsikviesti visą parą.

Vokietijoje vaistų galima įsigyti tik vaistinėse. Kai kuriuos medika-
mentus, pavyzdžiui, antibiotikus, kuriuos Jūsų šalyje galima gauti ir 
be recepto, Vokietijoje išrašo tik gydytojas. 

Ar Vokietijoje yra gera  
sveikatos apsaugos  

sistema? 



29



30

Kiekvienoje aukštojoje mokykloje yra Tarptautinių ryšių skyrius 
(vok. „Akademisches Auslandsamt“). Tarptautinių ryšių skyriaus 
darbuotojai padės pasiruošti studijoms. Be to, atvykus į Vokietiją jie 
suteiks jūsų vaikui visą reikiamą informaciją.

JŪSŲ VAIKUI BUS SUTEIKTA PAGALBA VISAIS ORGANIZACINIAIS 
KLAUSIMAIS.

Kai kurios Vokietijos aukštosios mokyklos yra sukūrusios taip va-
dinamas „Globėjų, arba Krikštatėvių, programas“. Pagal tokią 
programą užsienio studentus globoja asmeniniai globėjai – patyrę 
vietiniai studentai.

Padėti gali ir studentų reikalų organizacijos, veikiančios daugelyje 
Vokietijos aukštųjų mokyklų. Šios organizacijos užsienio studen-
tams siūlo paslaugų paketus, į kurių kainą, be sveikatos draudimo, 
yra įskaičiuotas apgyvendinimas ir maitinimas. Taip palengvinama 
užsienio studentų integracija.

Kiekvienoje aukštojoje mokykloje veikia studentų atstovybės, tam 
tikrų studijų programų grupės, kurios pirmakursiams dažnai 
organizuoja orientavimosi programas.

Galiausiai, dalykų klausimais galima kreiptis į dėstytojus per jų 
priėmimo valandas.

VOKIETIJOS AUKŠTOSIOSE MOKYKLOSE IŠ STUDENTŲ 
LAUKIAMA SAVARANKIŠKUMO.

Pavyzdžiui, jie turi gebėti prisiimti atsakomybę už savo 
mokymosi procesą. Kitaip tariant, yra labai daug paramos 
galimybių, tačiau studentai jomis turi pasinaudoti patys.

Kaip Vokietijoje būtų  
rūpinamasi mano  

vaiku?



31

Jürgen Laun
yra Centrinės užsienio švietimo sistemos valdybos  

koordinatorius Latvijoje.

Vokiečių kalbos mokymasis suteikia daug privalumų, 
ypatingai tiems, kurie nori studijuoti Vokietijoje. 

Vokiečių kalbos žinios atveria duris į žymiausius Vokietijos universite-
tus, garsėjančius savo studijų programų kokybe ir įvairove. Vokiečių 
kalbos žinios taip pat palengvina galimybę pasinaudoti įvairiomis  

stipendijų programomis ir finansine parama studentams iš užsienio.

Mokant vokiečių kalbą studijos Vokietijoje vyksta daug sklandžiau ir 
sėkmingiau. Tai padeda studentams geriau integruotis į socialinį ir 

kultūrinį gyvenimą ir praturtina bendrą studijų patirtį. Be to, studijos 
Vokietijoje atveria galimybes patekti į vieną didžiausių darbo rinkų 

Europoje.

Studijų metu vokiečių kalbos įgūdžius galima patobulinti stažuojantis 
ar dirbant, kas suteikia dar daugiau vertingos profesinės patirties. Be 
to, vokiečių kalbos įgūdžiai padeda plėtoti tarptautinį savo pažinčių 
tinklą ir skatina mainus su studentais ir specialistais iš viso pasaulio.

Todėl iš tiesų verta mokytis vokiečių kaip užsienio kalbos ir  
pasinaudoti jos teikiamomis galimybėmis.



32

Studentai Vokietijoje gyvena bendrabučiuose arba nuomojasi būstą. 

VOKIETIJOJE, KITAIP NEI KAI KURIOSE ŠALYSE, AUKŠTŲJŲ  
MOKYKLŲ STUDENTAI BŪSTO SAVAIME NEGAUNA.

Tik nedaugelyje Vokietijos aukštųjų mokyklų yra susikūrę studentų 
miesteliai, tad paprastai nėra galimybės apsigyventi šalia  
universiteto.

Tačiau kiekviename universitetiniame mieste yra studentų  
bendrabučių. Dažniausiai čia galima ne tik pigiausiai gyventi, bet 
ir greitai užmegzti ryšius su kitais studentais. Gyvenamosios vietos 
paieškos svetainėje → www.daad.de/wohnheimfinder pateikiama 
DAAD gyvenamosios vietos paieškos apžvalga.

Kita galimybė – privatus būstas, kurio pasiūla labai didelė:  
privačioje rinkoje siūloma viskas – nuo vieno paprasto kambario iki 
baldais apstatyto buto.

TARP STUDENTŲ LABAI POPULIARIOS TAIP VADINAMOS  
GYVENAMOSIOS BENDRIJOS. 

Gyvenamosios bendrijos (vok. „Wohngemeinschaften“, sutr. WGs) 
keli žmonės kartu nuomojasi vieną būstą. Kiekvienas turi savo  
kambarį, tačiau visi naudojasi bendra virtuve ir vonios kambariu.  
Privalumai – iš dalies pigi būsto nuoma gyvenamojoje bendrijoje. 
Taip pat galima greitai ir lengvai susipažinti su naujais žmonėmis,  
o gyvenimas kartu yra puiki galimybė išmokti vokiečių kalbos.

Naudingų nuorodų ieškant būsto suteiks aukštųjų mokyklų  
Tarptautinių ryšių skyriai.

Kur gyvens  
mano vaikas? 

http://www.daad.de/wohnheimfinder


33

Galbūt ketinate aplankyti savo vaiką Vokietijoje? Tai – puiki mintis. 

VOKIETIJOS KRAŠTOVAIZDIS LABAI PATRAUKLUS.

Šiaurės ir Baltijos jūrose driekiasi salynai su kopomis ir  
paplūdimiais. Pietuose esančios Alpės kviečia slidinėti ar leistis į 
žygius. Čia taip pat rasite šilų ir pelkių kraštovaizdžių, žemų kalnų 
grandinių ir vaizdingų upių slėnių.

ARCHITEKTŪRINIU POŽIŪRIU TAIP PAT YRA DAUG ĮDOMYBIŲ:

Fachverko mūro namai, viduramžių pilys, romaniniai ir gotikiniai 
pastatai, Vilhelminų epochos gyvenamieji namai ir, žinoma, itin  
modernūs pastatai. Verta aplankyti ne tik tokius didmiesčius kaip 
Berlynas, Hamburgas, Miunchenas ar Kelnas. Ir mažesniuose  
miestuose galima daug ką atrasti ir patirti kultūros srityje.

VISUS METUS ŠVENČIAMOS REGIONINĖS ŠVENTĖS. 

Tai – Reino krašto karnavalas, Pfalco regiono vyno šventė,  
Miuncheno „Oktoberfestas“ (liet. Spalio šventė).

Labai gausi ir įvairi Vokietijos nacionalinė virtuvė – nuo tradicinių 
regioninių patiekalų ir įvairiausių nacionalinių virtuvių iki „Michelin“ 
žvaigždutėmis įvertintų restoranų.

LABAI GERAI IŠVYSTYTAS TRANSPORTO TINKLAS LEIDŽIA GREI-
TAI IR PATOGIAI KELIAUTI. 

Vokietija yra pačiame Europos centre, todėl ji taip pat yra puikus  
atspirties taškas kelionėms po kitas Europos šalis. Įsitikinkite patys. 

Kuo įdomi Vokietija kaip 
kelionių šalis? 



34

Mes patarsime ir padėsime jums ir jūsų vaikui asmeniškai  
planuojant studijas Vokietijoje. Kreipkitės į šias organizacijas arba 
asmenis savo šalyje:

• Informacijos centrai (IC) ir DAAD informacijos skyriai ir filialai 
(daugiau adresų rasite: → www.daad.de/local)

• DAAD lektoriai ir docentai užsienio aukštosiose mokyklose, 
• Gētes institutai,
• Vokietijos atstovybės užsienyje (ambasados ar konsuliniai 

skyriai).

Kur rasti daugiau  
informacijos?

Galiausiai pasikonsultuokite DAAD centrinėje būstinėje Bonoje.  
Nedelskite – klauskite! Kreipkitės į mus!

→ www.daad.de/contactform

http://www.daad.de/local
http://www.daad.de/contactform


35

Studijos Vokietijoje
→ www.daad.de/deutschland
→ www.daad.de/nach-deutschland/publikationen/
→ www.study-in-germany.de 

Studijų pasiūlymai
→ www.myguide.de
→ www.daad.de/international-programmes
→ www.daad.de/hochschulkompass
→ www.universityranking.de 
→ www.studienwahl.de 

Klausimai, susiję su vizomis
→ www.auswaertiges-amt.de 

Stipendijos ir finansavimo programos
→ www.funding-guide.de
→ www.deutschlandstipendium.de

Vokiečių kalbos mokymasis
→ www.daad.de/sommerkurse 
→ www.goethe.de
→ www.deutsch-uni.com 
→ www.dw.de
→ www.testdaf.de

Testas tarptautiniams studentams
→ www.testas.de

Aukštųjų mokyklų mugių datos
→ www.study-in-germany.de/events

Internetiniai kursai ir studijų programos
→ www.daad.de/international-programmes („Online formats only“)
→ www.hochschulkompass.de („Fernstudium“)

Gyvenimas
→ www.daad.de/wohnheimfinder

http://www.daad.de/deutschland
http://www.daad.de/nach-deutschland/publikationen/
https://www.study-in-germany.de/de/
https://www.myguide.de/de/
http://www.daad.de/international-programmes
http://www.daad.de/hochschulkompass
https://www.daad.de/en/studying-in-germany/universities/che-ranking/
http://www.studienwahl.de
http://www.auswaertiges-amt.de
http://www.funding-guide.de
http://www.deutschlandstipendium.de
http://www.daad.de/sommerkurse
http://www.goethe.de
https://www.deutsch-uni.com/de/
http://www.dw.de
http://www.testdaf.de
http://www.testas.de
http://www.study-in-germany.de/events
http://www.daad.de/international-programmes
http://www.hochschulkompass.de
http://www.daad.de/wohnheimfinder
http://www.daad.de/de/in-deutschland-studieren/hilfe-beratung/linkliste/?ut,_source=print&utm_mediumqr-code&utm_campaign=elternbroschuere


36

Kur Vokietijoje įsikūrę 
aukštosios mokyklos?

SCHLESWIG- 
HOLSTEIN

MECKLENBURG- 
VORPOMMERN

BRANDENBURG

BERLIN

HAMBURGBREMEN

NIEDERSACHSEN

SACHSEN

SACHSEN-ANHALTNORDRHEIN- 
WESTFALEN

HESSEN

THÜRINGEN

BAYERN

BADEN- 
WÜRTTEMBERG

RHEINLAND- 
PFALZ

SAARLAND

 Berlin

 Hamburg

 Bremen

 Aachen

 Aalen

 Albstadt

 Sigmaringen

 Alfter

 Amberg Ansbach

 Aschaffenburg

 Augsburg

 Bad Homburg

 Bad Honnef

 Bad Liebenzell

 Bad Sooden-Allendorf

 Bamberg  Bayreuth
 Bernkastel-

    Kues

 Biberach

 Bielefeld

 

 Bochum

 Bonn

 Brandenburg
 Braunschweig

 Bremerhaven

 Brühl

 Buxtehude

 Chemnitz

 Clausthal-Zellerfeld

 Coburg

 Cottbus

 Darmstadt

 Deggendorf

 Detmold

 Diepholz

 Dietzhölztal

 Dortmund

 Dresden
 Duisburg

 Düsseldorf

 Eberswalde

 Eichstätt

 Eisenach

 Elmshorn

 Emden

 Erfurt

 Erlangen

 Essen

 Esslingen

 Flensburg

 Frankfurt a.M.

 

 Freiberg

 Freiburg

 Freising

 Friedensau

 Friedrichshafen

 Fulda

 Fürth

 Furtwangen

 Geisenheim

 Geislingen

 
 Gelsenkirchen

 Gera

 Gießen

 Göttingen

 Greifswald

 Hachenburg

 Hagen  Halle

 Hameln

 Hamm

 Hannover

 Heide

 Heidelberg
 Heilbronn

 Herford

 Hermannsburg

 Hildesheim

 Hof

 Holzminden

 Idstein

 Ilmenau

 Ingoldstadt

 Iserlohn

 Ismaning

 Jena

 Kaiserslautern

 Karlsruhe

 Kassel

 Kempten

 Kiel

 Kleve

 Koblenz

 Köln

 Konstanz

 Köthen

 Krefeld

 

 Landshut

 Leer

 Leipzig

 Lemgo

 Lippstadt

 Lübeck

 Ludwigsburg

 Ludwigshafen

 Lüneburg

 Magdeburg

 Mainz

 Mannheim

 Marburg

 Merseburg
 Mittweida

 Mülheim/ Ruhr

 München

 Münster

 Neubiberg

 Neubrandenburg

 Neuendettelsau

 Neuruppin

 Neu-Ulm

 Nordhausen

 Nürnberg

 Nürtingen

 Oberursel

 Offenbach

 Offenburg

 Oldenburg

 Osnabrück

 Ottersberg

 Paderborn

 Passau

 Pforzheim

 Potsdam

 Ravensburg

 Regensburg

 Reutlingen

 Riedlingen

 Rosenheim

 Rostock

 Rottenburg

 Saarbrücken

 St. Augustin  Schmalkalden

 Schwäbisch Gmünd

 Schweinfurt

 Senftenberg

 Siegen

 Speyer

 Stendal

 Stuttgart

 Stralsund

 Trier

 Trossingen

Tübingen  
 

 Vallendar

 Vechta

 Wedel

 Weiden

 Weimar

 Weingarten

 Wernigerode

 Wiesbaden

 Wildau

Wilhelmshaven

 Wismar

 Witten

 Wolfenbüttel

 Worms

 Wuppertal

 Würzburg

Wustermark

 Zwickau

Frankfurt/ O.

 Landau

 Ulm

Bingen



LEIDIMO DUOMENYS

LEIDĖJAS
Vokietijos akademinių mainų tarnyba  
(„Deutscher Akademischer  
Austauschdienst e. V.“) 
Kennedyallee 50 
D – 53175 Bona

DAAD yra Vokietijos aukštųjų mokyklų ir studentų asociacijų organiza-
cija. Jos veiklą finansuoja Federalinė užsienio reikalų ministerija.

K23 skyrius – Informacija apie studijas Vokietijoje

PROJEKTŲ KOORDINATORIAI
Kerstin Nolden, Angela Faust, DAAD

PROJEKTŲ KOORDINATORIAI LIETUVA
IC Riga

REDAKTORIAI
Dr. Dagmar Giersberg, Bona 

DIZAINAS
DITHO Design GmbH, Ķelnas

VERTIMAS
Skrivanek Baltic 
Redaktoriai Lina Stasytė

SPAUSDINIMAS
Tipogrāfija NRJ 
Starta iela 4a, Rīga, LV-1026 
Šis leidinys išleistas ant 100 % perdirbto popieriaus.

2024. m. lapkritis – 300 egzempliorių 
© DAAD

NUOTRAUKŲ AUTORIAI
Jan von Allwoerden/DAAD (viršelis, 15 p.), Shutterstock (4 p.), Se-
bastian Legge/DAAD (3 p.), franz12/Shutterstock (8 p.), Andreas Hed-
dergott/TU Muenchen (11 p.), Flamingo Images/Shutterstock (12 p.), 
OL.EG/DAAD (19 p.), Jacob Lund/Shutterstock (20 p.), www.chuphin-
hsanpham.vn (26 p.), Stock-Asso/Shutterstock (29 p.), kitos privačios 
nuotraukos (7, 23, 27, 31 p.)

Informacinis leidinys taip pat išleistas anglų ir kitomis kalbomis.

 Cottbus

 
Frankfurt/ O.



DAAD_Germany DAAD.Worldwide daad_worldwide DAADWorldwide school/daad-worldwide daadriga daad_estonia.latvia.lithuaniaDAAD_Germany DAAD.Worldwide daad_worldwide DAADWorldwide school/daad-worldwide 

https://www.daad.de/de/
https://www.facebook.com/daadriga/?locale=de_DE
https://www.instagram.com/daad_estonia.latvia.lithuania/

